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 د لرليد او ماموریت ټاکنه

 پوهنمل فاروق جان منګل

 عامه اړيکې، ارتباطات او ژورناليزم، شيخ زايد پوهنتون، خوست
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 لنډیز

( هغه دوه سترترترياتي يف مېاهدي دچ، دې د بدلبد و Mission( او ماموريت )Visionلرليد )

سير او لورچ د ټاک و، موثرې او  صلي م سازمانونو او پروژو لپاره د يو ا صوصي ادارو،  دولتي او خ

اغدزمنې رهبرۍ او سترترياتي يف اهدافو او اومدملاپ پاي و د ترهسترتره کولو په پار ت،بيت، انتاا  او 

يد ا په ټوليز ډوپ د لرل نه ده، ب کې ليکل کيږچ.  يان يوازې يوه نظرچ داره  ټاکنه او ب ماموريت  و 

يوخورا اړين سترترترياتي يف بلدر دچ، دې بايد  يو سترترترازمان، ادارې او پروژې د داخلي او بلرنيو 

واقيعتونو، ارزښتونو، غوښتنو او امکاناتو په رڼا کې په ليکلي بڼه ترتيب شي او اړوند اداره يې بايد 

تو قدم په قدم د پلي کددو څارنه او امکانات برابر کړچ. له دې ام ه په څرګندو د محتوا تعبير ته به ک

شویق  سازمان لپاره د يووالي، هڅونې، ت شو، دې لرليد او ماموریت د يوې ادارې او  ټکو ويلچ 

او پايښترت لرونکې ودې لپاره ملي او ييا  استراج جوړوچ او له ماې يې هره اداره خپ و مو وبو 

 چ. موخو ته رسيږ

 اداره، رهبرچ، سياتي چ، لرليد، ماموریت ټکي:کلیدي 
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 سريزه

د بدلبد و ادارو، سترترازمانونو او غيرانتېاعي ادارو د پرمات ، پايښترترت او نورو 

سره د سترترتريالپ لپاره لرليد او ماموريت په بشترترترپړه معند پد ندپ او په روښترترترانه توګه 

تعريف کوپ يوه سترترياتي يکه او بنسترتر يزه اړتيا ده. په داسترترې ياپ کې، دې د ف 

بازارونه او غير يټ او  مارک يييني رااي  د معموپ خبره ده  خو بدلونونه، رقابتي 

سترترازمانونه په دې ل ه کې دچ، دې خپل فعاليتونه د يوه مشترترال لرليد پر استرتراج 

تنظيي کړچ. په همدې استرترتراج دا څدړنه، د لرليد او ماموریت د مېاهيمو اهميت، 

توپيرونو او اغدزو ژور تح يل ته ځانګړې شترترتروې ده. په دې څدړنيزه مياله کې هڅه 

د لرليد او ماموريت واضترترت تعريېونه او سترتري پوهاوچ څنګه کوهچ شترتروې ده، دې 

شي، دې د يوه سترترترازمان لپاره د سترترترياتي يکو پريکړو بنسترترترټ جوړ کړچ او د يوه 

سترترازمان او ادارې داخلي نظي، ارزښترترتونو او له سترترازمان څاه د باندې اړيکو لپاره 

  روښانه دوکاټ برابر کړچ. 

 بدلبد ې ادارې په ځانګړچ ډوپ تحصيليپه اوسنيو راايوو کې، دې د هدواد 

مي بنسترترتر ونه د بيارغونې او اغدزمن مديريت په درشترترترل کې دچ، د لرليد او داو تع 

ماموريت څرنګوالد او اهميت پکې يو بنسترترتر يز بحل ب ل کيږچ. دا موضترترترو  نه 

يوازې د سياتي يف پلن جوړونې لپاره ييا  ارزښت لرچ  ب کې د کارکوونکو د 

رزښترترترتونو د پياوړتيا او د سترترترازمانونو د ټولنيز مسترترتروولدت د تعريف او هڅونې، د ا

پد ندنې لپاره هي ډيره اړينه ده. په همدې استرترتراج، د دې مېاهمو ژور او هراړخيز 

 تح يل او پد ندنه د عملي او ع مي اړخونو له پ وه خورا اړينه ګڼل کيږچ. 

یت اصترترترلي د دې څدړنيزې ميالې استرترتراد هدا دادچ، دې لرليد او مامور

مېلوم روښترترانه شي. ترڅن  يې د لرليد او ماموریت ترمنګ ګ ې اړيکې او د دوچ 

پر بنسټ د سازمانونو د ودې څرنګوالد وڅدړپ شي. دا څدړنه دا روښانه کوچ، دې 

څنګه يو واضترترترت لرليد او ماموریت کوهچ شي سترترترازمانونه د سترترترتونزو او بحرانونو 
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و سترترياتي يکو موخو ته د رسترتريدو لپاره د پرملاپ له ګ وډۍ وژغورچ او اومدملاپ ا

 هرښود او رهنما روپ ادا کاندچ. 

د دې څدړنې اصترترلي پوښترترتنه داده، دې ايا روښترترانه او په ښترترکاره توګه تعريف 

 شوچ لرليد او ماموريت د سازمان پر سياتي ۍ او فعاليتونو اغدز لرچ؟ 

وريت د او مامپه عين ياپ کې د څدړنې فرضتريه داسترې بيانيږچ: روښترانه لرليد 

عاليتونو پر موثريت  يوه سترترترازمان پر سترترترياتي يکو پریکړو، همغږۍ او د کړنو او ف

 ښکاره او م،بت اغدز لرچ. 

دل او  په دوکاټ کې ترسره شترترتروې ده او د تکم دا څدړنه د مرورچ څدړنو 

بشترترپړاوچ په پار له دوهمه درجه سردينو او ماخنونه ګ ه اخدسترترتل شترتروې ده، دې 

او ماموریت په تړاو ليکل شترتروې څدړنيزې ع مي ميالې، کتابونه او  ډيرچ يې د لرليد

سترترازماس سترترندونه دچ. د راټولو شترترويو مع وماتو د تح يل لپاره موضترتروعي تح يل 

شوچ، ترڅو بدلبد و سردينو ته له يوې ع مي زاویې کتنه وشي او د لرليد او  کاروپ 

 ماموريت د مېلوم يو پراخ انځور وړاندې شي. 

 تاریخي مخينهلنډه  

د لرليد او ماموريت په څدر د ګڼ شترترمدر هغو مېاهمو په تړاو په سترتريمه ييزه او 

شوې دچ، دې د يوې ادارې پرمات ، وده او  نړيواله کچه د پام وړ څدړنې ترسره 

 رات ونکې پسې تړلې وچ. 

 که څه هي په افغانسترترتان کې دغه مېاهي نږدې د ټولو دولتي، غيردولتي او غير

شتون انتېاعي  سازمانونو له لورچ کاروپ کيږچ  خو په تړاو يې ه هي ابلام  ادارو او 

ندچ ترسره شترترتروې. همدارنګه په عملي ډګر کې د  لرچ او په اړه يې ډيرې څدړنې

لرليد او ماموريت اغدز، د ټولنې په کچه د شترترترته فرهنګي او ټولنيزو ارزښترترترتونو، د 

 دارو د بې ثباتيو په اډانه او دوکاټبدلبد و سترترترازماس او ادارچ محدوديتونو او د ا

کې هي پوره مع ومات زموم په واک او هج کې نشترترته،  دې دغې دارې د لرليد او 

 . Bart & Baetz, 1998))ماموريت پر سمې پد ندنې هي سيورچ غوړولد دچ
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که څه هي بايد د سترترازماس ک تور، د ادارې او ماترترتابه کړنې او سترتر وک او د 

سترترترازمان د کارکونکو ترمنګ د لرليد او ماموريت درک په تړاو بايد يوې ادارې او 

څدړنې ترسره شترترتروې واچ خو په ډيرو مواردو کې لرليد او د ماموریت بيان يوازې د 

شوې او د يوه  سي ه ګرځوپ  شوچ، تب يغا  و سند په توګه پام کې نيوپ  يوه ليکلي 

 (. Collins and Porras, 2008سياتد يف مورد په توګه د ند ورسره ندچ شوچ)

موم د دې څدړنې په ترڅ کې پر دې تي شوچ يو، دې لرليد، ماموریت او بدان 

يه توګه وڅدړو. د دې څدړنې  په دقي له ع مي اړخه  يې د توبديي راايوو ترڅن  

سازمانونو، دولتي  شته  ستان کې په ټوليز ډوپ د  نوښت دادچ، دې دا څدړنه په افغان

ي نتېاعي سازمانونو او نورو بنس ونو له راايوو سره سمه تنظداو غيردولتي ادارو، غيرا

شوې ده او هڅه شوې  ده، دې پر هغو مواردو تمرکز وشي، دې لرليد او ماموريت 

په بشترترپړ ډوپ را پي س او ادارو او سترترازمانونو ته د دې فرصترترت دمتو کوچ، دې په 

سترتره کو اهدافو د تره ډيرې استرترانپ سره دغه موارد د خپ ې ادارې د بريا او سترترياتي ي

 کولو لپاره وکاروچ. 

 کړنلاره

دا څدړنيزه مياله د کتابتوس څدړنې د مدتود پر بنسترترترټ ترسره شترترتروې ده، دې 

تابونو او نورو  مات د نړيوالو معتبرو څدړندزو ژورنالونو، ع مي ک ند ع مي مع و اړو

موثيو او اعتبار لرونکو سردينو څاه راټوپ شوچ دچ. د دې مع وماتو څاه د ګ ې 

ستنې لپاره کړنلره داده، دې د اړوند مو  ستدهپاخي  ضو  بدلبدل اړخونه د ع مي ا

او دقييو شترترترواهدو په رڼا کې تح يل شي او په نلايت کې په اړوند برخه کې شترترترته 

 خلوې او تشې روښانه او نورو څدړنو ته زمينه مساعده کړچ. 

 پېژندنه

شترترايد په يو شترترمدر مواردو کې د يوه سترترازمان او ادارې د لرليد او ماموریت د 

ير ستونزمن اوود خو په ييييت کې د يوې ادارې او سازمان منځپانګې ترمنګ توپ

د پرمات  له زاویې د معند او اغدز له پ وه دواړه جل مېاهي دچ. په داسترترترې ياپ 
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کې، دې لرليد د يوې ادارې او سترترترازمان رات ونکد يالت او ارزښترترترت توضترترتردت او 

پاره ده يت او وجودچ ف سترترترېې ل یت د يوې ادارې د موجود مامور يانوچ،  یل ب

 (.Collins and Porras, 2008وړاندې کوچ )

اصلً يو سازماس لرليد له دوو اساد برخو څاه جوړ شوچ دچ، دې يو يې 

د رات ونکي  يوه اي ياپ سترترترازمان رامنځته کوپ دچ او بل هغه لورچ او مسترترترير دچ، 

سازمان او ادارې لرليد د  (.Kotter, 1982)دې بايد کارکونکي يې تعييب کړچ  د يوه 

اړوند سترترازمان او ادارې رات ونکد انځور څرګندوچ. دا د سترترازمانونو د رات ونکي يو 

 (. (Belak et al., 2010انځوريز لرليد دچ، دې تل نږدې او د تحيق وړ ښکارچ

په ټوليز ډوپ لرليد د رات ونکي يو انځور ب ل کيږچ، دا د غوره والي يو انځور 

ه يا يو سازمان يې غواړچ، دې تر دچ. داسې يو څه، دې يو شال، يوه کارچ ډل

ټولو ښترترتره ممکنه رات ونکي کې يې رامنځته کړچ. لرليد د يوه سترترترازمان او ادارې د 

 (. A. Joachim, 2010رات ونکي يوه زړه راښکونکي يالت ذهني انځور ګڼل کيږچ )

ياکمو فکتورونو او د هغوچ د اغدزو پر بنسترترترټ  يد د هغو رات ونکو  با يد  لرل

څو داسترترترې يو داپيرياپ رامنځته کړچ، دې د تدر او اوسترترترني سره  رامنځته شي، تر

په  ځانګړچ ارزښترترترت څاه برخمن دچ، دې  له  له دې کب ه  يد  توپير ولرچ. لرل

 داپيرياپ کې نوې فکتورونه او نوې اړيکې راڅرګندوچ. 

دا دې په ټوليز ډوپ د لرليد په تړاو يو نسترتربتاً جامت تعريف وړاندې شي،  دلته 

په ت يد  يد د د لرل ندې کيږچ: لرل له لورچ شترترتروچ تعريف وړا هاروات  ړاو د رېچ 

رات ونکي ميصترترد استرترتازيتو  کوچ او د هغې هي ه مندې رات ونکې يو ذهني انځور 

  (.Horwath, 2020)وړاندې کوچ، دې يو سازمان ورته د رسيدو لپاره هڅه کوچ

ساد منځپانګه ده، دې پر ا سازمان او ادارې ا ساج او اخوا ماموريت د يوه 

له ماې يې د اړوند ادارې او سترترترازمان ورځني فعاليتونه، کړنې او د پريکړې کولو 

بايد په  بليرونه طريه او عملي کيږچ. په همدې استرترتراج اړتيا ده، دې ماموريت 

واضترترحو ټکو تعريف شي. ترڅن  يې د يوه سترترازمان او ادارې د پرمات  په پار 



 

 
 

98 

څېړنیز ژورنال-فراه علمی  

ولرچ. موسترتردف لدسترترنف پر دې اړينه او ييا  ده، دې تعريف شترتروچ ماموريت 

باور دچ، دې يوه اداره او سازمان هغه ملاپ پایښت درلوداچ شي او بريالپ کدداچ 

شي، دې ماموریت او لرليد يې د سترترترياتد يف لورچ او بدنې يوه بنسترترتر يزه برخه 

 (. (MusekLešnik, 2008اوود 

و له سترترترياتي يماموريت د سترترترياتي يف مديريت يوه ملمه برخه ده. دا بايد د 

جوړلو د ماه تعريف شي، ع ت يې دادچ، دې ماموريت هغه سايې مشاصې او 

تعريېوچ، دې موم پکې سترترياتي ۍ جوړوو. ماموریت هغه سترترايې مشترتراصترترې او 

ټاکي، دې يو سترترترازمان، اداره او راکت به پکې فعاليت کوچ. اصترترترلً ماموريت په 

سترترترازمان لپاره ت پاتې  وخت پسترترترې تړلد نه دچ، ب کې ماموريت د يوې ادارې او

ځانګړنه لرچ. په ټوليز ډوپ ويلچ شو، دې ماموریت دا پوښتنه ځوابوچ، دې ولې 

يو سترترترازمان يا اداره رامنځته شترترتروې او شترترترتون ولرچ. په ب ه معند د يوې ادارې او 

سېې لپاره قانت کوونکي دهيل  او منځپانګه وړاندې کوچ  .A)سازمان د وجودچ ف 

Henry, 2008 .) 

اده ټکو ويلچ شو، ماموريت معموهً دا تايت، بدان او توضيت کوچ، دې يو په س

سازمان د خپل لرليد د ترهسه کولو او لرليد ته د رسيدو لپاره څه کوچ؟ ع ت دادچ، 

دې لرليد ډيرچ وخت د يوه تايل يا ارمان په توګه مورح کيږچ، په همدې استرتراج 

ملي کړنې او اقدمات هي روښانه او ماموريت مرسته کوچ، دې د يوه سازمان هغه ع

جوت کړچ، دې په ييييي توګه ترسره کيږچ او ډيرچ وخت ماموریتونه پر عملي 

 اړخ ټينګار کوچ. 

د لرليد په څدر پر ماموريت هي د سترترترمې پوهددنې په پار لن  اما جامت تعريف 

ې د وړاندې کيږچ: ماموريت يوه روښانه، لن ه او پايښت لرونکې وينا او بيان دچ،

په اوج کې د يوه سترترترازمان او ادارې د شترترترتون او موجوديت لپاره دهیل وړاندې 

 کوچ.  

 د لرليد بيانيه
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د لرليد بيانيه د يوه راکت او ادارې/ سترترترازمان رات ونکې انځوروچ. دا بيان په 

ټوليز ډوپ دا څرګندوچ، دې راکت يا اداره/سازمان په اومده ملاپ کې څه غواړچ، 

لام بښترترترونکې او هڅوونکې واود او دې ترهسترترتره يې کړچ يد ال با يان  يد ب . د لرل

ترڅن  يې بايد هرښترترترودونکې هي وچ. د لرليد بيان پر دې راڅرخي، دې راکت 

يا اداره/ سازمان کوم لورچ ته روان دچ. د لرليد بيان د د يوې ادارې/ سازمان د شته 

دږچ ک ګڼترترل  يو هرښترترترود  لپترتراره  ک و  کړنو د ټترترا کو  ت ون  ,Chrissy Culek)او را

ens.lacity.org/cla/sdrc/ ,2019 .) 

پاک،  لام  له اب ن ،  يد ل با يا ده، دې دا  پاره اړت يان ل يد د ب د يوه اغدزمن لرل

ښونکد اوود. له عمومياتو بايد پکې  رات ونکې ته کتونکد، واقعي، هي ه او اللام ب

ځانګړچ  هصرفنظر وشي او پر هغو پاي و بايد تمرکز ولرچ، دې د ادارې/سازمان لپار 

 اهميت لرونکي وچ. 

 د لرليد د بدان د تدوين پر ملاپ بايد هندې پوښتنې په پام کې ونيوپ شي:

 موم په رات ونکي کې کوم لورچ ته روان يو؟ -

 موم په رات ونکي کې د څه شي ترهسه کوپ غواړو؟ -

 موم رات ونکې ټولنه کوم ډوپ انځوروو؟ -

 د لرليد د بيان ځانګړنې

 لرليد بيان بايد هندې ځانګړنې ولرچ:په ټوليز ډوپ د 

 هڅونکد وچ. -

 انګدزه ورکونکد وچ. -

 په اسانپ سره د پوهددو وړ وچ. -

 په اسانپ سره د ياديدو وړ وچ. -

 په زړه پورې او زړه راښکونکد وچ. -

 م،تب او پيغام درلودونکد وچ. -

 د ارزښتونو انعکاسونکد وچ. -

 سياتد يف هرښودونکد وچ. -
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يد ځوا  ويونکد اوودڅه؟ څنګه؟ څوک؟ او  - با ته   ,Horwath)ولې؟ 

2020.) 

په عين ياپ کې د ميشي په وينا، اغدزمن لرليد شپږ اساد ځانګړتياوې لرچ، 

 دې په هندې ډوپ تايت کيږچ:

لرليد د طرا يا لورچ يس پياوړچ او وړاندې کوچ: ټوپ سازمانونه د يوه  -

ا اړتيا لرچ  لرليد دلورچ، هدا او رات ونکي يالت لپاره يوه هرښترترترود ته 

 اړتيا پوره کوچ.

لرليد د تصترترتردۍ د د ولو يا سترترترازمان د د ښترترترت په پار رااي  برابروچ يا  -

په  داپيرياپ  غه  غه رااي  او دوکاټ د ه يا  دوکاټ جوړوچ: د عم 

پد ندلو او طبيه بندچ کې مرسته کوچ، ديرته، دې ما او سازمان فعالدت 

 کوچ. 

 و تايت وړاندې کوچ: اغدز لرليد يو داسېلرليد د رات ونکي يالت بيان ا -

رات ونکد يالت وړاندې کوچ، دې د پاوا په پرت ه ښترتره او غوره وچ او د 

 اوسني يالت پر بنسټ يا اساج رامنځته کددونکد وچ. 

هدا پر لور يرکت  - ګ   لت او يوه  يا ګ   وګړچ هڅوچ، دې د يوه 

 وکړچ. 

 ي: لرليد پر سترترترازماسد سترترترازماس د ند او کړنو لپاره د تمرکز ټکد ګرځ -

سياتد يو پر پراختيا او د پرمات  د اندازه کولو لپاره  سردينو د تمرکز، د 

  (.Mishe, 2000)يوه مرکزچ نيوه دمتوکوچ

 د لرليد د بيان بېلګې

دلته د سي پوهاوچ او ه ډير وضايت په پار د يو شمدر مشلورو ادارو لرليد د 

 بد ګې په توګه راوړو:

 په هر ميز او هر کور کې يو کمپيوټر مايکروسافټ: 
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سې   امازون: ترڅو د ځمکې پرمخ تر ټولو ډير مشيچ محوره راکت واود  د دا

يدا او ومومي،  ته هر هغه څه پ يوه ځاچ رامنځته کوپ، دې وګړچ وکوهچ شي ه 

 دې دوچ يې انلين پدرپ غواړچ. 

ړۍ له هغه يالت د ځمکې پر مخ تر ټولو د غوره محصترترتروهتو جوړوپ او ن  اپل:

 څاه په غوره يالت کې پرېښودپ، دې موم موندلې وه.

هاروارډ کالج د هسترترترتوګنيز لدبراپ هوونو او ع ومو لپاره معيار  هاروارډ پوهنتون: 

ټاکي. موم د داسې راايوو رامنځته کددو او ساتنې ته ژمن يو، دې د هاروارډ کالج 

سارچ زد ص ين د دې جوګه کوچ، دې يو بې  سېر تجربه کړچټوپ مح ، ه کړه ييز 

 دې له فکرچ، ټولنيز او شاصي پ وه بدلون راوستونکد واود. 

 د ماموریت بيان

د ماموريت بيان هغه هره ده، دې په وساطت يې يوه اداره او سازمان د ادارې 

او سترترترازمان څاه د باندې ټولنې او نورې نړۍ ته دا څرګندوچ، دې دوچ پر څه 

 (. A. Henry, 2008)بوخت دچ

مه ده او د  نه خورا مل طب پد ند اا لاپ م تدوين پر م يان د  يت د ب مامور د 

مااطبينو د وړتيا د پد ندنې وروسترترته بايد د ماموريت بيان تدوين شي. شترترونې ده، 

کارانو، ښترترترکي و  یدونکو، مراجعينو، هم کارکوونکو، پدر يان د  یت ب مامور دې د 

پر  واود، دې دا ډوپ موارد د بيان اړخونو او ټولنې په ګ ون د بدلبد و لورو لپاره

 اومدوالي، د ارتباطاتو پر طرز او د ښکاره کددو پر وړتيا ملي اغدز پرې باد. 

 .F)د اېف. ډېوې  پر وينا، د ماموريت يو بيان بايد د هندې توکو درلودونکد وچ:

David and F. David, 2003 .) 

 پدريدونکي )مشال او هدفي مارکيټ( -

م - خد يدات /  ددونکي محصترترتروهت او تول ندې ک ته وړا ات )پيريدونکو 

 ارزښتونه(

 کارکوونکي )د مديرانو او کارکوونکو اهميت( -
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ځانګړچ ملارت يا وړتياوې )هغه ځانګړنې، دې راکت/اداره/ سترترترازمان  -

 يې له سياهنو څاه متېاوت او غوره کړچ دچ(.

په تړاو د  - بات  مالي ث نه )د  ندېښترترتر په تړاو ا پايښترترترترت/ودې او ګ ې  د 

 کت/اداره/ سازمان انديښنه(را 

 ف سېه )د راکت/ادارې او سازمان ارزښتونه، اخلقي اصوپ او باورونه( -

ن ه، دې د ټولنې د  - غه و مه انځور )د راکت/ادارې او سترترترترازمان ه عا

 پرمات  لپاره يې ترسره کوچ(

تکنالوژچ )هغه تکنالوژچ، دې د محصوهتو د توليد او بازارموندنې لپاره  -

 کاروپ کيږچ(

ځانګړنې جغرافيه )هغه سترترتريمه او جغرافيه ديرته، دې اداره/ سترترترازمان او  -

 راکت د خپ و پدریدونکو په ل ه کې وچ.

د ماموريت يو غوره بيان بايد يوازې پر هغو موضترترتروعاتو تمرکز وکړچ، دې د 

يوې ادارې/سازمان او راکت لپاره تر ټولو ملي او ارزښت لرونکي وچ. د ماموریت 

وښانه، مع وما ، ساده، له ابلام پاک او مستييي پدغام رسونکد وچ. بيان بايد لن ، ر 

 د ماموريت په بيان کې بايد له مبالغې، ک يشو او عمومياتو څاه ډډه وشي. 

د ماموریت د بيان د تدوين او ليک و څاه د ماه هندې پوښترترتنې بايد ځوا  

 کړپ شي:

 نن ورځ موم څه ترسره کوو؟ -

 وړاندې کوو؟موم دا ته خدمات عرضه يا  -

 موم د څه شي ترهسه کوپ غواړو؟ -

 (.Horwath, 2020)موم کوم بدلون يا د اغدز پرې باسل غواړو؟  -

 د ماموريت د بيانيې ځانګړنې 

 د ماموريت يو غوره بيان بايد هندې ځانګړنې ولرچ

 روښانه او واضت وچ -

 لن  او دقيق وچ -



 

 
 

103 

څېړنیز ژورنال-فراه علمي  

 د څه؟ څنګه؟ څوک؟ او ولې؟ پوښتنو ته ځوا  ووايي -

 نورو د ځانګړنتيا ښودپله  -

 د ارزښتونو انعکاج -

 هڅونکد -

 د ماموريت د بيانيې بېلګې

و اکړو زدهد اکسترترترېورډ پوهنتون ماموریت:  موم د نړۍ په کچه د اکسترترترېورډ 

سردينو ته د هسرد په پراخولو سره د موالعې او څدړنې لپاره د انعواا منونکو او 

 ټولشموله فرصتونو له هرې په سيمه ييزه، ملي او نړيواله کچه وګړچ هڅوو.  

خپ و پدریدونکو ته د نوښترترتګر هارډوير، سترتراف وير او  د اپل کمپنپ ماموریت:

 تجربې وړاندې کوپ  خدماتو له هرې د ترټولو غوره کارکونکي

څه ډوپ، دې ماکې ذکر شترتروپ، د پيپسترترې په څدر ډيرې نړيوالپ کمپنپ او 

ادارې د مسترترترتل کينو، پدريدونکو، د ټولنې، راکاوو او ګڼو نورو مااطبينو او لورو 

 لپاره جل جل ماموريتونه لرچ. 

 وزارت هي د تحصترتريلي بسترترن ونو لپاره د لرليد اوکړو زدهد افغانسترترتان د لوړو 

ماموريت د غوره بياندې د دمتو کولو لپاره يو دوکاټ او سترترپارښترترتنې وړاندې کړچ 

دچ. د لرليد د غوره بيانيې د دمتو کولو په پار سترترپارښترترتنه شترتروې ده، دې د لرليد د 

بياندې د تدوين څاه د ماه )ديرې ځو يا کومې خوا ته رهي يو؟ څه شترترد په هج 

چ ولرو؟( په څدر پوښتنې بايد مورح او راوړو؟ غواړو، دې په ټولنه کې څه ډوپ ځا

 ځوا  شي. 

بايد )څه کوو؟ د دا  يانيې د تدوين څاه د ماه  ماموریت د ب همدارنګه د 

په څدر  جام او ترسره کړو؟ (  ګه ان به څن ندې کوو؟ دا  خدمات ترسره او وړا پاره  ل

 (. Afghanistan, 2025پوښتنې بايد  مورح او په معيوپ ډوپ ځوا  شي )

 پایله 
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ګه کوچ، دې هغه سترترترازمانونه او ادارې، دې  د په ډا دې څدړنې موندنې دا 

نه يوازې خپل  ماموريت ولرچ، کوهچ شي،  يد او  نا لرل نه او پر واقيعتونو ب روښترترترا

يان کړچ، ب کې اړوند ادارې او  په ډيره مشترترتراصترترتره توګه ب سترترترياتي يف اهداا 

وچ او د ه يييني ککارکونکي هي په اغدزمن ډوپ رهبرچ کوچ، د شترترته سردينو کارون

بحرانونو لپاره نه يوازې دمتو وچ، ب کې د هغې لپاره پر وخت او عالي تصترترتراميي 

لرچ. په همدې استرترتراج، دا پاي ه په ډاګه شترترتروه، دې لرلدد او ماموریت يوازې د 

تايېا  مواردو او اسنادو برخه نه ده  ب کې داسې يو سياتد يکه وسي ه ده، دې 

سازمان د بريا او ثبات س يز روپ ترسره کوچ. له همدې ام ه اړينه ده، دې  د  لپاره بن

ادارې او سترترترازمانونه د خپل لرليد او ماموريت د منځپانګې د جوړولو، وضترترترايت، 

تعين او خپراوچ ترڅن  د هغې د توبيق لپاره هي جدچ توجه وکړچ  ترڅو اداره 

 ټاک و موخو ته په اسانپ سره ورسيږچ.

 وړاندیزونه 

پاره هڅې  -۱ يا ل په اړوند برخه کې دې توبييي څدړنو د پراخت ندیز کيږچ، دې  وړا

وشي او په بدلبد و سترترکتورونو کې دې د لرليد او ماموريت د منځپانګې له اړخه 

يو بل سره پرت ه کړچ ترڅو وښترترتريي، دې څنګه لرليد او ماموريت له داپيريالي 

  راایوو او سازماس اړتيا له ماې بدلون مومي.

د کمي او کيېي څدړنو له هرې دې وڅدړپ شي، دې ايا د يوه سترترازمان او ادارې  -۲

يدونکو پر  کارکوونکو پر هڅونې، د پدر په واقعي معند د  يت  مامور يد او  لرل

 ډاډمنتيا او د بازار پر هسته راوړنو اغدز لرچ او که يا.

غاس ک تور، ديني ارزښترترترتونو او ټولني -۳ نديز کيږچ، دې د اف تمايل وړا تو او زو 

غوښترترتنو پر بنسترترټ دې د لرليد او ماموریت جوړښترترتونه موالعه او له نورو ټولنو 

 سره دې پرت ه شي. 

د بدلبد و ادارو او سترترترازمانونو له کارکوونکو، مديرانو او پاليوترترتر جوړونکو سره  -۴

دې مرکې ترسره شي او راټوله شترتروې ډاټا دې تح يل شي، ترڅو وښترتريي، دې د 

ن له لرليد او ماموريت څاه د دوچ درک څه دچ او په کومه کچه اړوند سترترازما

 ځانونه ورسره همغږچ ايساسوچ. 
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شپړې پد ندنې په پار دې ع مي ميالې،  -۵ سمې او ب پر دغو او ورته نورو مېاهمو د 

سونه ډير شي ترڅو د دې او ورته مېاهي په تړاو  څدړنيز فعالدتونه او روزندز کنېران

 وچ رامنځته شي. يو ټوليز عامه پوها
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Abstract  

Vision and Mission are two strategic concepts that are established, 

selected, and formulated for various governmental and private 

institutions, organizations, and projects in order to determine a clear 

direction, ensure effective leadership, and achieve strategic goals and 

long-term outcomes. In general, defining and articulating vision and 

mission is not merely a theoretical exercise, but rather a crucial strategic 

process that must be documented by organizations, institutions, and 

projects in light of internal and external realities, values, needs, and 

available resources. Furthermore, the relevant institution must 

continuously monitor its implementation step by step and provide the 

necessary facilities in accordance with its content. Therefore, it can be 

clearly stated that vision and mission form the vital foundation for 

unity, motivation, encouragement, and sustainable growth within an 

organization, enabling each institution to successfully achieve its 

intended objectives. 
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